[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
06.07.2018                                                                                                                  № 97
Об утверждении положения  о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Первомайск Нижегородской области

В  соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом городского округа город Первомайск Нижегородской области городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:
1. Утвердить прилагаемое положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Первомайск Нижегородской области.
2. Признать утратившим силу решение городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 12.11.2012 № 19 " Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Первомайск Нижегородской области".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете "Районный вестник".

4. Ведущему документоведу городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего решения в газете "Районный вестник"  и на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области в информационно -  телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по законности, регламенту и депутатской этике городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Глава местного самоуправления                   Председатель городской Думы

городского округа город Первомайск            городского округа город Первомайск

Нижегородской области                                  Нижегородской области

______________Е.А.Лебеднова                        __________________В.А.Батенков

УТВЕРЖДЕНО

решением городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от 06.07.2018 № 97
ПОЛОЖЕНИЕ
  о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Первомайск Нижегородской области

1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Первомайск Нижегородской области разработано на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава городского округа город Первомайск Нижегородской области.

1.2.Положение о публичных слушаниях в городском округе город Первомайск Нижегородской области (далее – муниципальное образование)  определяет порядок участия жителей муниципального образования  в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, за исключением проекта генерального  плана, проекта правил землепользования и застройки, проекта планировки территории, проекта межевания территории, проекта правил благоустройства территории, проекта, предусматривающего внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекта решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекта решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросов изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, проводимых в порядке, устанавливаемом Положением об организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам и вопросам в сфере градостроительной деятельности на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области, принимаемым городской Думой городского округа город Первомайск Нижегородской области.
1.3.Публичные слушания являются формой участия жителей муниципального образования  в осуществлении местного самоуправления.

1.4. Подготовка, проведение и установление результатов публичных слушаний осуществляются открыто и гласно.
2. Цель публичных слушаний

2.1. Целями публичных слушаний являются:

2.1.1.обеспечение реализации прав жителей муниципального образования  на участие в местном самоуправлении;

2.1.2.осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с жителями муниципального образования;

2.1.3. выявление общественного мнения по обсуждаемым проблемам;

2.1.4.подготовка предложений и рекомендаций органам местного самоуправления по вопросам местного значения;

2.1.5.учет мнения жителей муниципального образования при принятии наиболее важных решений органами местного самоуправления.
3. Проекты муниципальных правовых актов, выносимые на публичные слушания

3.1. На публичные слушания должны выноситься:

3.1.1.проект Устава городского округа город Первомайск Нижегородской области, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в Устав городского округа город Первомайск Нижегородской области  вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Нижегородской области или законов Нижегородской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

3.1.2.проект бюджета муниципального образования   и отчет о его исполнении;

3.1.3.проект стратегии социально – экономического развития муниципального образования;

3.1.4.вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования.

3.2. На публичные слушания могут выноситься проекты иных муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

4. Инициатива проведения публичных слушаний

4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – городская Дума)  или главы местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – глава местного самоуправления).
4.2. Население муниципального образования реализует свое право на инициирование публичных слушаний, формируя инициативную группу в количестве не менее пятидесяти человек из числа жителей муниципального образования, обладающих активным избирательным правом. Для координации своей деятельности и взаимодействия с городской Думой инициативная группа назначает уполномоченного представителя.

В обращении в городскую Думу с инициативой проведения публичных слушаний должно быть указано, проект какого муниципального правового акта предлагается вынести на публичные слушания. Обращение должно также содержать обоснование необходимости проведения публичных слушаний, предлагаемый состав участников публичных слушаний, сведения об уполномоченном представителе инициативной группы.

Обращение должно быть подписано всеми членами инициативной группы с указанием фамилий, имен, отчеств, адресов места жительства, паспортных данных.

К обращению могут прилагаться информационные материалы, относящиеся к теме публичных слушаний.

4.3. Группа депутатов городской Думы в количестве не менее трех человек, комиссии городской Думы могут направить в городскую Думу обращение (решение) о необходимости назначения публичных слушаний. К обращению (решению) должен быть приложен проект муниципального правового акта, который предлагается вынести на публичные слушания.

4.4. Глава местного самоуправления по своей инициативе назначает публичные слушания.

5. Назначение и подготовка публичных слушаний

5.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или городской Думы, назначаются городской Думой.

5.2. Городская Дума рассматривает поступившие обращения населения, депутатов, решения комиссий на ближайшем заседании городской Думы и принимает муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний либо об отказе в проведении публичных слушаний.

5.3. Глава местного самоуправления назначает публичные слушания по своей инициативе, издавая постановление администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области  о назначении публичных слушаний.

5.4. Муниципальный  правовой акт о проведении публичных слушаний должен содержать тему публичных слушаний, наименование проекта правового акта, вопросы, выносимые на слушания, дату, время и место проведения слушаний.
5.5. Муниципальный правовой акт о проведении публичных слушаний должен приниматься не позже, чем за четырнадцать дней до дня принятия муниципального правового акта городской Думой или главой местного самоуправления.

5.6. Муниципальный правовой акт  о проведении публичных слушаний, а также проект соответствующего муниципального правового акта подлежат опубликованию не позднее, чем через восемь  дней   после его принятия и не менее чем за три дня до проведения публичных слушаний.
Публичные слушания проводятся не позднее чем за пять дней до дня рассмотрения муниципального правового акта городской Думой или главой местного самоуправления.

5.7. Одновременно до жителей муниципального образования должна быть доведена информация о порядке ознакомления с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, а также о порядке участия заинтересованных лиц в публичных слушаниях.
5.8. Городская Дума возлагает подготовку и проведение публичных слушаний на постоянную комиссию городской Думы, к компетенции которой относится выносимый на публичные слушания вопрос.

5.9. Глава местного самоуправления возлагает подготовку и проведение публичных слушаний  на структурное подразделение администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - структурное подразделение администрации городского округа), ответственное за подготовку и проведение публичных слушаний, к компетенции которого относится выносимый на публичные слушания вопрос.

5.10. Состав лиц, официально приглашенных на публичные слушания, определяется постоянной комиссией городской Думы, главой местного самоуправления или структурными подразделениями администрации городского округа, ответственными за подготовку и проведение публичных слушаний.

 5.11.Глава местного самоуправления, председатель городской Думы  вправе дополнить список лиц, официально приглашенных на публичные слушания.

5.12. Лицам, официально приглашенным на публичные слушания, заблаговременно рассылаются официальные уведомления.

5.13 Постоянная комиссия городской Думы, структурное подразделение администрации городского округа:

5.13.1. осуществляют организационное обеспечение проведения публичных слушаний;

5.13.2.определяют перечень вопросов по теме публичных слушаний;

5.13.3.содействуют участникам публичных слушаний в получении информации, необходимой для проведения публичных слушаний;

5.13.4. обеспечивают подготовку проекта итогового документа (результатов слушаний);

5.13.5. регистрируют участников публичных слушаний и выступающих;

5.13.6.осуществляют официальное опубликование результатов слушаний.

6. Участники публичных слушаний
6.1. Для участия в публичных слушаниях могут приглашаться жители муниципального образования, представители общественных организаций, политических партий, руководители предприятий всех форм собственности, учреждений, организаций, депутаты, эксперты, представители СМИ.

6.2. Участники публичных слушаний имеют право представить организаторам публичных слушаний свои предложения и замечания, касающиеся обсуждаемого проекта муниципального правового акта.

7. Порядок проведения публичных слушаний
7.1. Регистрация участников публичных слушаний и выступающих начинается за один час до начала публичных слушаний.

7.2. Участники публичных слушаний обеспечиваются повесткой дня и  иными документами по теме слушаний.

7.3. Председательствующим на публичных слушаниях может быть глава местного самоуправления либо по его поручению заместитель главы администрации, руководитель структурного подразделения администрации,  председатель городской Думы либо по его поручению заместитель председателя городской Думы или председатель (заместитель председателя) постоянной комиссии городской Думы.

Председательствующий организует ведение протокола публичных слушаний и подписывает его, обеспечивает строгое и неуклонное соблюдение демократических принципов проведения публичных слушаний и их эффективную работу. Председательствующий оглашает тему публичных слушаний, вопросы, внесенные на рассмотрение, с учетом мнения участников публичных слушаний определяет регламент, предоставляет слово докладчикам и выступающим, подводит итоги обсуждения.
7.4. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний, участниках публичных слушаний. Затем слово предоставляется представителю комиссии городской Думы, структурного подразделения администрации городского округа, ответственными за подготовку и проведение публичных слушаний, или участнику публичных  слушаний по обсуждаемому вопросу, после чего следуют вопросы участников публичных слушаний, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах. Затем слово для выступлений предоставляется участникам публичных слушаний в порядке поступления заявок на выступления.

7.5. Все желающие выступить на публичных  слушаниях берут слово только с разрешения председательствующего.

7.6. Продолжительность публичных слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. Председательствующий на публичных слушаниях вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и о их продолжении в другое время.

7.7. Право на выступление на публичных слушаниях имеют депутаты городской Думы, глава местного самоуправления, лица, приглашенные в качестве докладчиков или экспертов, участники публичных слушаний, зарегистрировавшиеся в качестве выступающих, иные лица с разрешения председательствующего.

Участники публичных слушаний имеют право задавать вопросы выступающим.

Выступающие на публичных слушаниях вправе высказывать свои предложения по проектам, вынесенным на публичные слушания. Такие предложения заносятся в протокол публичных слушаний.

Участники публичных слушаний, жители муниципального образования  вправе изложить предложения по проектам, вынесенным на публичные слушания, в письменном виде. Письменные предложения приобщаются к протоколу публичных слушаний.
7.8. На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим. В протоколе публичных слушаний в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения участников публичных слушаний по каждому из обсуждаемых на публичных слушаниях вопросов, высказанные ими в ходе публичных слушаний.

7.9. После окончания обсуждения председательствующий оглашает проект итогового документа (результатов слушаний) и предоставляет право участникам слушаний вносить предложения по его изменению (дополнению).

7.9. По результатам публичных слушаний с учетом предложений участников слушаний, жителей муниципального образования большинством голосов от числа участников  принимается итоговый документ (результаты слушаний).

Итоговый документ (результаты слушаний) должен содержать название проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания, сведения о числе участников публичных слушаний, вопросы, обсужденные на слушаниях, рекомендации органам местного самоуправления при принятии муниципальных правовых актов, проекты которых обсуждались на публичных слушаниях, включая мотивированное обоснование принятых решений.
7.10. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию не позднее чем через 10 дней после проведения публичных слушаний.
7.11. Результаты публичных слушаний имеют рекомендательный характер и учитываются при принятии муниципальных правовых актов.

_________________________________